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REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do §24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 9º da LCE 
64/2002, redação dada pela LCE nº 156/2020, aposentadoria volunta-
ria integral, por média – Direito Adquirido: Artigo 144 do ADCT da 
CE/89, incluído pela EC nº 104/2020 c/c com Art. 40, § 1°, inciso III, 
alínea “a” da CF/88, red. EC nº41/03, dos seguintes servidores:
Edson de São José Silva, Masp 1038592/0, Adm.:1, CPF 
587.732.406/30, cargo efetivo AUAS II J, com exercício na CSSFA, 
a partir de 15/02/2021.
Elizabete Rodrigues Godinho, Masp 1104023/5 Adm:01, CPF 
647.337.696/87, cargo efetivo PENF III B, com exercício no HJK a 
partir de 03/08/2020.
João Bosco Melgaço de Oliveira Masp 1126693/9 Adm.:2, CPF 
403.438.046-20, cargo efetivo MED V A, com exercício no HRJP, a 
partir de 31/12/2020.
Jussara do Carmo Bernardes Nascimento Masp 1052623/4 Adm.: 
1, CPF 400.051.436/91, cargo efetivo PENF III C, com exercício no 
CEPAI, a partir de 09/02/2021.

REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do §24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 9º da LCE 
64/2002, redação dada pela LCE nº 156/2020, aposentadoria voluntá-
ria/Transição/PEDÁGIO INTEGRAL/PARIDADE ARTIGO 147, § 2º, 
INCISO I, E § 3º, INCISO I, § 5º DO ADCT, ACRESC. EC 104/20, 
dos seguintes servidores:
Henri Kaufmanner Masp 1040159/4, Adm.:1, CPF 519.440.226/00, 
cargo efetivo MED V C, com exercício no IRS, a partir de 09/11/2020.
REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do §24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 9º da LCE 
64/2002, redação dada pela LCE nº 156/2020, aposentadoria voluntária 
proporcional, média – Direito Adquirido: Art.144 do ACTC da CE/89, 
incluído pela EC nº 104/2020 c/c com Art.40, §1º, III, alínea “b” da 
CF/88 red. EC 41/2003, dos seguintes servidores:
José Henriques Rodrigues Affonso Masp 1037765/3, Adm.:1, CPF 
282.009.426/00, cargo efetivo TOS IV J, com exercício no HRJP, a par-
tir de 22/02/2021.
Maura Cerqueira Alves Masp 1086758/8 Adm:03, CPF 249.470.086/87, 
cargo efetivo TOS III B, com exercício no IRS, a partir de 15/01/2021.
Rosimar Denise Pinto Varella dos Santos, Masp 1088680/2, Adm:02, 
CPF 284.456.866/15, cargo efetivo TOS III C, com exercício no HRJP, 
a partir de 01/02/2021.

REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do §24 do artigo 36 da CE/89, aposentadoria por inva-
lidez com proventos integrais, nos termos do art. 40, § 1º, I, da CF/88, 
da EC 41/2003, c/c o art. 8º, III, alínea “a” e § 2º, da LC 64 /2002, do 
seguinte servidor:
Wilton Bonato dos Santos Masp 1353661/0 Adm.: 1, CPF 
0036.545.316/89, com exercício no HJXXIII, a partir de 09/09/2020.

REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do §24 do artigo 36 da CE/89 e artigo 9º da LCE 
64/2002, voluntaria proporcional, média, sem paridade, art. 36, §1º, 
inciso I, da CE/89, c/c art. 8 da LC 156/2020.
Manuelito Delmiro Facanha Masp 1042475-2 Adm.:1, CPF 
332.476.256/15, cargo efetivo PENF III J, com exercício no HRJP, a 
partir de 07/12/2020.

RETIFICA ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, publicado em 17/10/2020, nos termos do § 24 do art. 36 
da CE/89, aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais, a ser 
concedida nos termos art. 40, § 1º, III, “a” da Constituição Federal de 
1988 com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 2003, da 
seguinte servidora:
Rose Magda Nascimento Ferreira MASP 1087524-3, adm.:2, CPF 
456.965.516-53, cargo efetivo PENF III B, com exercício no HJK, onde 
se lê a partir de 21/08/2020, leia-se a partir de 24/08/2020.

A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei nº 22257, de 27 de julho 
de 2016:
APOSENTA, com proventos integrais, nos termos do Artigo 144 
do ADCT da CE/89, incluído pela EC 104/2020, c/c Art.6º da ECF 
41/2003, os seguintes servidores:
Elza Maria de Trindade Nunes, Masp 1041043-9 Adm:01 CPF 
274.353.856/20, cargo efetivo PENF III C, com exercício HJ XXIII, 
a partir de 06/10/2020.
Kátia Barros Rodrigues, Masp 1039836-0 Adm.:1, CPF 456.599.906/49, 
cargo efetivo PENF VIII B, com exercício HJXXIII, a partir de 
01/10/2020.
Maria do Carmo Alves Moreira, Masp 10425999 Adm.:1, CPF 
411.906.966/49, cargo efetivo PENF III J, com exercício no HJXIII a 
partir de 05/10/2020

APOSENTA, com proventos integrais, nos termos do art. 6º da EC 
41/2003, os seguintes servidores:
Ana Lucia dos Santos Maciel Masp 1042626/0 Adm.: 1042626/0 Adm: 
01, CPF 592.329.606/30 cargo efetivo PENF III B, com exercício no 
HJXXIII, a partir de 08/09/2020.
Eliane Santos Maia Masp 1040441-6 Adm: 01 CPF 553.760.536/87, 
cargo efetivo TOS IV G, com exercício no HJK, a partir de 
08/09/2020.
Jose Francisco dos Santos Filho, Masp 10412450 Adm:1 CPF 
342.752.156/72, cargo efetivo PENF V A, com exercício HIJPII a par-
tir de 03/09/2020.
Maria das Graças Tiago Masp 1039347/8 Adm.: 1, CPF 457.146.306/53, 
cargo efetivo AUAS IV F, com exercício no HJXXIII, a partir de 
18/08/2020.

Nair Gonçalves da Silva, Masp 1040649-4 Adm.: 1, CPF 
278.319.226/87 cargo efetivo AUAS II F, com exercício no HJK a par-
tir de 03/08/2020.
Rosangela do Carmo Rangel Rezende Masp 1042325-9 Adm.:1, CPF 
924.690.946/15 cargo efetivo PENF III I, com exercício ADC a partir 
de 08/06/2020.
Valdemir Cardoso Ferreira Masp 1039558/0 Adm.:1, CPF 
354.480.406/91, com exercício no HJXXIII, a partir de 06/07/2020.

APOSENTA, com proventos proporcionais, nos termos do art. 40, § 
1º, III, “b” da CF/1988 com redação dada pela EC 41/2003, as seguin-
tes servidoras:
Berenice Nunes Souza Costa Masp 1104910/3 Adm.: 1, CPF 
409.081.606/82, cargo efetivo PENF VI B, com exercício no HJXXIII, 
a partir de 05/09/2020.
Iracema dos Santos Calu Masp 10542645 Adm.:1, CPF 700.333.236/15 
cargo efetivo PENF III C, com exercício HIJPII, a partir de 
08/09/2020.
Maria de Fátima de Siqueira, Masp 1088645-5 Adm.: 3, CPF 
005.034.156/18 cargo efetivo PENF III A, com exercício no HIJPII, 
a partir de 12/09/2020.

DECLARA APOSENTADA, com proventos proporcionais, a ser con-
cedida, nos termos do art. 40, § 1º, I, da CF/88, c/c o art. 8º, III, alínea 
“b”, §2º, inciso III da LC 64 /2002, a seguinte servidora:
Lucrécia de Fátima Geraldo Masp 1227761/ Adm.:1, CPF 
040.640.566/20, cargo efetivo TOS III A, com exercício no HEM, a 
partir de 23/09/2020.

APOSENTA, com proventos integrais, nos termos do Artigo 144 
do ADCT da CE/89, incluído pela EC nº 104/20, c/c Art. 3º da EC 
47/2005, o seguinte servidor:
Marco Antônio Flores Masp 1037772/9 Adm.:1, CPF 554.829.536/53, 
com exercício no HRJP, a partir de 03/11/2020.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE ABONO DE 
PERMANÊNCIA nos termos do art. 151 da EC n° 104/2020, aos 
servidores:
CLAUDIO SALUM CASTRO, MASP 1040139-6 Adm.: 1, lotado no 
HAC, a partir de 15/03/2021.
CRISTIANA BENTO DA SILVA MASP 1040494-5 Adm.: 1, lotada no 
HJXXIII, a partir de 30/03/2021.
DEOCLECIA DE FATIMA CANEDO FERREIRA MASP 1040729-4 
Adm.: 1, lotada no HRAD, a partir de 13/04/2021.
ENEIDA RODRIGUES DE SOUZA MEGUERDITCHIAN MASP 
1145272-9 Adm.: 3, lotada no HJXXIII, a partir de 18/03/2021.

JORGE RAIMUNDO DE AMARAL MASP 1039655-4 Adm.: 1, 
lotado na ADC, a partir de 22/03/2021.
JOSE GASPAR ARAUJO MASP 903505-6 Adm.: 2, lotado no HRJP, 
a partir de 17/03/2021.
JOSE GERALDO DO NASCIMENTO MASP 1040353-3 Adm.: 1, 
lotado no HMAL, a partir de 25/03/2021.
MARCIA CRISTINA DE FREITAS MASP 1041577-6 Adm.: 1, lotada 
no CSSF, a partir de 24/03/2021.
MARIA BEATRIZ DA SILVA ANESIO MASP 1086565-7 Adm.: 3, 
lotada no CSSFA, a partir de 19/03/2021.
MARIA SANDRA PORTO MASP 1041003-3 Adm.: 1, lotada na ADC, 
a partir de 12/03/2021.
MAURICIO LOURENÇO MASP 1040609-8 Adm.: 1, lotado no 
HMAL, a partir de 15/03/2021.
NIVEA DE FATIMA CAMPOS MASP 1040732-8 Adm.: 1, lotado no 
HRBJA, a partir de 07/04/2021.
WOTINIL MARQUES DINIZ MASP 1040804-5 Adm.: 1, lotado no 
HJXXIII, a partir de 17/03/2021.

CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos temos do § 19 do art. 40 
da CF/88 com redação dada pela ECF n° 41/2003, aos servidores:
CIRO GUADALUPE DOS SANTOS MASP 1041258-3 Adm.: 1, 
lotado no HJXXIII, a partir de 17/03/2021.
GERALDO ANTONIO DA SILVA MASP 1041413-4 Adm.: 1, lotado 
no HJK, a partir de 16/03/2021.

16 1470037 - 1

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 de 
agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a) 
efetivo(a)FERNANDO ANTONIO BOTONI, MASP10427250, ADM 
1, MED VI-C - MEDICO EM MEDICINA INTENSIVA, do HJK para 
a MOV, a partir da data de publicação.

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 de 
agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a) 
efetivo(a)LEILIANE MOREIRA BRAGANCA, MASP13684352, 
ADM 1, TOS I-C - Auxiliar Administrativo, doHIJPIIpara a ADC, a 
partir da data de publicação.

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas
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Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 528/2021
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 292/2020, publicado no “MG” de 12/03/2020, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
BARBACENA NATALIA MOREIRA DE SOUZA BRANDAO 9303967 1 PEB II N II O 11/01/2020
BARBACENA PAULA DA SILVEIRA NEPOMUCENO BRANDAO 10637262 1 PEB II F II G 01/02/2020
DIAMANTINA GERALDA MARILEIA PINHEIRO ROCHA 4412003 1 ATB IV F IV G 01/01/2020
GOVERNADOR VALADARES OLIVIA ZUCCOLOTTO MOREIRA 9386798 1 PEB III G III H 19/01/2020
GOVERNADOR VALADARES PATRICIA ALBIDIA DE OLIVEIRA 9380825 1 PEB III L III M 09/01/2020
ITAJUBA ANA FLAVIA RIBEIRO COURA 6138911 1 EEB I C I D 27/01/2020
ITAJUBA DULCIMARA OLIVEIRA MARTINS CANDIDO 9814492 2 PEB II N II O 01/01/2020
ITAJUBA ELIZABETHE APARECIDA BITENCOUR BERNARDES 8424186 1 PEB II F II G 03/02/2020
ITAJUBA GEANE MARIA SANTANA SILVA 6633416 1 PEB II G II H 01/01/2020
ITAJUBA LUCIANA LEAO BRASIL MARTINS 11194321 1 PEB II E II F 06/02/2020
JANUARIA ADRIANA MENDES RAMOS 11026952 1 PEB II F II G 05/01/2020
JANUARIA BELINA MARTINS DA ROCHA 8788077 2 PEB II J II L 01/01/2020
JANUARIA EDNA MARIA PEREIRA ARAUJO 9324773 1 PEB II J II L 01/01/2020
JANUARIA ERIKA SOARES VIEIRA SOUZA 13309919 1 ATB I C I D 21/01/2020
JANUARIA FRANK SINATRA RODRIGUES VIANA 6663975 2 PEB II F II G 19/02/2020
JUIZ DE FORA BRUNO TULER PERRONE 11284007 1 PEB II E II F 13/01/2020
JUIZ DE FORA JUAREZ DO NASCIMENTO GOMES 11313103 1 PEB II E II F 01/01/2020
JUIZ DE FORA MONICA CRISTINA SOUZA GUEDES 10658714 1 PEB II G II H 04/01/2020
METROPOLITANA B ARISTELA APARECIDA DE MORAIS LIMA 8637993 1 ATB III J III L 10/02/2020
METROPOLITANA C ANA CRISTINA DE LIMA 5370069 1 PEB II N II O 01/01/2020
METROPOLITANA C EUNICE FERREIRA DE FIGUEIREDO EUGENIO 3650017 1 ANE I G I H 01/01/2020
METROPOLITANA C MAURICIO CARVALHO 13201348 1 ATB I C I D 28/01/2020
METROPOLITANA C PATRICIA RODRIGUES PIRES 6654552 2 PEB II F II G 07/01/2020
METROPOLITANA C ROXANDRA DE ASSIS ROSA 10164457 2 PEB II D II E 12/01/2020
MONTE CARMELO EDIMAR BATISTA DE SOUZA 10661809 1 PEB II F II G 01/01/2020
MONTES CLAROS ROSANE OLIVEIRA DE JESUS FREITAS 9737990 1 PEB I L I M 01/01/2020
MURIAE CRISTIANE SCHIRLEY DA SILVA ASSIS 10104461 1 PEB II F II G 18/01/2020
PASSOS ANA MARIA AVILA GOMES 9418138 1 PEB II L II M 29/01/2020
PASSOS CLAUDIA MARCIA FREITAS LIMA 9756131 1 PEB III J III L 10/01/2020
PASSOS ELIZABETH FERREIRA TERRA LASMAR 3530383 2 PEB II M II N 14/01/2020
PASSOS FABIANO AMORIM COSTA 9763459 1 PEB II N II O 01/01/2020
PASSOS RITA DE CASSIA ALMEIDA PINTO 3355021 2 PEB II G II H 02/01/2020
PASSOS RUTH VANESSA GONCALVES SILVA 10508349 1 PEB II F II G 01/01/2020
PASSOS SELMA GARCIA DA CUNHA 5985619 1 PEB II J II L 02/01/2020
POCOS DE CALDAS EDUARDO PELLA DA COSTA 11303146 1 PEB II E II F 01/01/2020
TEOFILO OTONI MILZA SILVA MAGALHAES CAMPOS 8910200 1 PEB II N II O 02/01/2020
UNAI CATIA REGINA DE FREITAS ROCHA 5468590 1 PEB II G II H 08/02/2020

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA POR MOTIVO DE:NIVEL GRAU NIVEL GRAU
BARBACENA NATALIA MOREIRA DE SOUZA BRANDAO 9303967 1 PEB III N III O 11/01/2020 PROMOÇÃO
BARBACENA PAULA DA SILVEIRA NEPOMUCENO BRANDAO 10637262 1 PEB III F III G 01/02/2020 PROMOÇÃO
DIAMANTINA GERALDA MARILEIA PINHEIRO ROCHA 4412003 1 ATB IV G IV H 01/01/2020 INCORREÇÃO NO GRAU
GOVERNADOR VALADARES OLIVIA ZUCCOLOTTO MOREIRA 9386798 1 PEB III H III I 19/01/2020 INCORREÇÃO NO GRAU
GOVERNADOR VALADARES PATRICIA ALBIDIA DE OLIVEIRA 9380825 1 PEB III M III N 09/01/2020 REVISÃO DE SUBSÍDIO
ITAJUBA ANA FLAVIA RIBEIRO COURA 6138911 1 EEB II C II D 27/01/2020 PROMOÇÃO
ITAJUBA DULCIMARA OLIVEIRA MARTINS CANDIDO 9814492 2 PEB III N III O 01/01/2020 PROMOÇÃO
ITAJUBA ELIZABETHE APARECIDA BITENCOUR BERNARDES 8424186 1 PEB III F III G 03/02/2020 PROMOÇÃO
ITAJUBA GEANE MARIA SANTANA SILVA 6633416 1 PEB III G III H 01/01/2020 PROMOÇÃO
ITAJUBA LUCIANA LEAO BRASIL MARTINS 11194321 1 PEB III E III F 06/02/2020 PROMOÇÃO
JANUARIA ADRIANA MENDES RAMOS 11026952 1 PEB III F III G 05/01/2020 PROMOÇÃO
JANUARIA BELINA MARTINS DA ROCHA 8788077 2 PEB III J III L 01/01/2020 PROMOÇÃO
JANUARIA EDNA MARIA PEREIRA ARAUJO 9324773 1 PEB III J III L 01/01/2020 PROMOÇÃO
JANUARIA ERIKA SOARES VIEIRA SOUZA 13309919 1 ATB II C II D 21/01/2020 PROMOÇÃO
JANUARIA FRANK SINATRA RODRIGUES VIANA 6663975 2 PEB III G III H 19/02/2020 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NO GRAU
JUIZ DE FORA BRUNO TULER PERRONE 11284007 1 PEB III E III F 13/01/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA JUAREZ DO NASCIMENTO GOMES 11313103 1 PEB III E III F 01/01/2020 PROMOÇÃO
JUIZ DE FORA MONICA CRISTINA SOUZA GUEDES 10658714 1 PEB II H II I 04/01/2020 INCORREÇÃO NO GRAU
METROPOLITANA B ARISTELA APARECIDA DE MORAIS LIMA 8637993 1 ATB IV J IV L 05/02/2020 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NA VIGÊNCIA
METROPOLITANA C ANA CRISTINA DE LIMA 5370069 1 PEB III N III O 01/01/2020 PROMOÇÃO
METROPOLITANA C EUNICE FERREIRA DE FIGUEIREDO EUGENIO 3650017 1 ANE II G II H 01/01/2020 PROMOÇÃO
METROPOLITANA C MAURICIO CARVALHO 13201348 1 ATB II C II D 28/01/2020 PROMOÇÃO
METROPOLITANA C PATRICIA RODRIGUES PIRES 6654552 2 PEB III G III H 07/01/2020 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NO GRAU
METROPOLITANA C ROXANDRA DE ASSIS ROSA 10164457 2 PEB III E III F 12/01/2020 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NO GRAU
MONTE CARMELO EDIMAR BATISTA DE SOUZA 10661809 1 PEB III F III G 01/01/2020 PROMOÇÃO
MONTES CLAROS ROSANE OLIVEIRA DE JESUS FREITAS 9737990 1 PEB III I III J 01/01/2020 PROMOÇÃO E INCORREÇÃO NO GRAU
MURIAE CRISTIANE SCHIRLEY DA SILVA ASSIS 10104461 1 PEB III F III G 18/01/2020 PROMOÇÃO
PASSOS ANA MARIA AVILA GOMES 9418138 1 PEB III L III M 29/01/2020 PROMOÇÃO

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202104170221170139.


